广西贵糖（集团）股份有限公司                                  2017 年采矿权资产减值测试报告

 本报告书共 6 页第 1 页

广西贵糖（集团）股份有限公司

关于广东广业云硫矿业有限公司

2017 年 12 月 31 日采矿权资产减值测试报告

按照中国证券监督管理委员会《上市公司重大资产重组管理办法》（中国证券监督管理

委员会令第 127 号文）的有关规定，广西贵糖（集团）股份有限公司（以下简称“贵糖股份”

或“本公司”）编制了《关于广东广业云硫矿业有限公司 2017年 12 月 31日采矿权资产减值

测试报告》。

一、重大资产重组的基本情况

2014 年 8 月 14 日，贵糖股份召开第六届董事会第二十三次会议,审议通过了《广西贵

糖(集团)股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》拟通过发行股票

的方式购买广东广业云硫矿业有限公司（以下简称“云硫矿业”）100%的股权,同时募集不超

过交易总额 25%的资金。

2014 年 9月 9 日，广东省国资委作出批复，同意本次重大资产重组可行性报告。

中通诚资产评估有限公司（以下简称“中通诚”）对本次交易标的公司云硫矿业截止2014

年5月31日净资产进行了评估，并于2015年2月1日出具了中通桂评报字〔2014〕150号资产评

估报告。根据评估报告，云硫矿业评估基准日2014年5月31日净资产的评估值为172,736.22

万元，其中云硫矿业所涉的采矿权资产价值（即云浮硫铁矿）经具有探矿权采矿权评估资格

的评估机构北京中宝信资产评估有限公司（以下简称“中宝信”）评估确定，该评估机构于

2015年2月1日出具了《广东广业云硫矿业有限公司云浮硫铁矿采矿权评估报告书》(中宝信

矿评报字〔2014〕第097号)，采矿权的评估采用折现现金流量法，评估基准日为2014年5月

31日，评估的价值为76,462.34万元。

鉴于上述评估结果的评估基准日为2014年5月31日，距《广西贵糖（集团）股份有限公

司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）》签署日已经超过一年，

贵糖股份为保护上市公司及全体股东的利益，本次交易聘请中通诚、中宝信对本次交易标的

公司云硫矿业截止2014年12月31日净资产的价值再次进行了评估，以确保购买资产的价值未

发生不利于上市公司及全体股东利益的变化，中通诚于2015年6月2日出具了中通桂评报字

〔2015〕122号资产评估报告。根据评估报告，云硫矿业评估基准日2014年12月31日净资产

的评估值为180,342.86万元，其中云硫矿业所涉的采矿权资产价值（即云浮硫铁矿）经具有

广西贵糖（集团）股份有限公司                                  2017 年采矿权资产减值测试报告

 本报告书共 6 页第 2 页

探矿权采矿权评估资格的评估机构北京中宝信资产评估有限公司（以下简称“中宝信”）再

次评估确定，该评估机构于2015年5月31日出具了《广东广业云硫矿业有限公司云浮硫铁矿

采矿权评估报告书》(中宝信矿评报字〔2015〕第066号)，采矿权的评估采用折现现金流量

法，评估基准日为2014年12月31日，评估的价值为78,021.76万元。

2015年3月2日，标的资产的评估结果获得广东省国资委备案。并于2015年3月6日获得广

东省国资委批准。

2015年3月11日，贵糖股份2015年第一次临时股东大会，审议通过了《关于发行股份购

买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》等与本次交易相关的议案。

2015年7月23日，中国证券监督管理委员会出具《关于核准广西贵糖（集团）股份有限

公司向云浮广业硫铁矿集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许

可[2015]1769号）文件。核准贵糖股份向云浮广业硫铁矿集团有限公司（以下简称“云硫集

团”）发行209,261,113股股份、向广东省广业集团有限公司（以下简称“广业集团”）发

行81,051,861股股份购买相关资产；非公开发行不超过93,320,486股新股募集本次发行股份

购买资产的配套资金。

贵糖股份向云硫矿业原股东云硫集团、广业集团，非公开发行290,312,974股购买其持

有的云硫矿业100%股权，发行价格为5.95元/股。同时，贵糖股份向配套融资投资者张贵斌、

泓德基金管理有限公司、中广核资本控股有限公司、北信瑞丰基金管理有限公司、鹏华资产

管理（深圳）有限公司、郑海若、海通创新证券投资有限公司、申万菱信（上海）资产管理

有限公司和创金合信基金管理有限公司非公开发行82,020,997.00股，发行价格为7.02元/

股。

2015年7月31日，云硫矿业完成工商注册变更，股权登记变更为贵糖股份持有100%股权，

云硫矿业成为贵糖股份的全资子公司。

2015 年 8 月 3 日，中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）对贵糖股份非公开发行股

票购买资产事宜进行审验，并出具中审亚太验字（2015）020329 号验资报告。截止 2015 年

7月 31日，贵糖股份已经收到云硫集团和广业集团缴纳的新增注册资本 290,312,974.00元，

云硫集团和广业集团以本次重大资产重组购买的相关资产出资，折合实收股本

290,312,974.00 元，相关资产股权均已过户，并办理完工商变更登记手续。

2015年 9月 10 日，中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）对贵糖股份非公开发行股

票募集配套资金事宜进行审验，并出具中审亚太验字（2015）020389 号验资报告。截止 2015

年 9 月 7 日止贵糖股份已收到申万菱信（上海）资产管理有限公司等 9 名特定投资者缴纳的

非公开股票款共计人民币 575,787,398.94 元，扣除承销费用，审计验资费用和律师费合计

人民币 11,689,747.98 元后，贵糖股份实际募集资金净额为人民币 564,097,650.96 元，其

广西贵糖（集团）股份有限公司                                  2017 年采矿权资产减值测试报告

 本报告书共 6 页第 3 页

中新增注册资本人民币 82,020,997.00 元，资本公积人民币 482,076,653.96 元，全部投资

者以货币资金投资。

2015年 8月 14 日和 2015 年 9 月 25日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司分

别出具了《股份登记申请受理确认书》。受理登记贵糖股份两次非公开发行股份

372,333,971.00 股，两次非公开发行后贵糖股份的股份数量为 668,401,851 股。新增股份

分别于 2015年 9 月 1 日和 2015 年 10 月 13 日上市。

2015 年 10 月 15 日，贵糖股份办理完成工商变更登记手续，并取得了新的企业法人营

业执照，变更后的注册资本金额为人民币 668,401,851.00元，股本为人民币 668,401,851.00

元。

二、利润补偿协议相关内容

根据《上市公司重大资产重组管理办法》（中国证券监督管理委员会令第 127 号文）第

三十五条的规定：“采取收益现值法、假设开发法等基于未来收益预期的方法对拟购买资产

进行评估或者估值并作为定价参考依据的，上市公司应当在重大资产重组实施完毕后 3 年内

的年度报告中单独披露相关资产的实际盈利数与利润预测数的差异情况，并由会计师事务所

对此出具专项审核意见；交易对方应当与上市公司就相关资产实际盈利数不足利润预测数的

情况签订明确可行的补偿协议。”

2015 年 2 月 1 日，贵糖股份与云硫集团、广业集团签署《广东省广业资产经营有限公

司、云浮广业硫铁矿集团有限公司与广西贵糖（集团）股份有限公司关于发行股份购买资产

之利润补偿协议》（以下简称“利润补偿协议”）对本次交易涉及的盈利预测补偿事项进行了

约定。利润补偿协议的主要内容如下：

1、盈利补偿的测算基准

云浮硫铁矿的净利润预测数，系依据北京中宝信资产评估有限公司于 2015 年 2 月 1 日

出具的《广东广业云硫矿业有限公司云浮硫铁矿采矿权评估报告书》(中宝信矿评报字〔2014〕

第 097 号)采用折现现金流量法确定的本次发行股份购买资产完成当年及其后连续两个会

计年度（即 2015 年度、2016 年度和 2017 年度）的云浮硫铁矿净利润预测数分别为：9,810.90

万元、9,810.90 万元和 9,810.90 万元，合计 29,432.70 万元。

2、盈利预测补偿的方式及数额

本次盈利预测的测算期间为本次发行股份购买资产完成当年及其后连续两个会计年度，

并根据本次交易实际完成时间往后顺延，顺延的相应年度的预测净利润数参照《广东广业云

硫矿业有限公司云浮硫铁矿采矿权评估报告书》(中宝信矿评报字〔2014〕第 097 号)确定。

贵糖股份应当在补偿期限内每一会计年度审计时对协议下采矿权相关资产当年的实际净利

广西贵糖（集团）股份有限公司                                  2017 年采矿权资产减值测试报告

 本报告书共 6 页第 4 页

润与当年的年度盈利预测指标的差异进行审查，并由具有证券从业资格的会计师事务所对此

出具专项审核意见。年度净利润差额将按照年度盈利预测指标减去年度实际净利润计算，以

会计师事务所出具的专项审核结果为准。上述净利润均为扣除非经常性损益后的净利润。

协议双方约定，本次发行股份购买的采矿权相关资产在约定的补偿期限内截至当期期末

的各会计年度盈利预测指标之和减去截至当期期末的各会计年度该采矿权相关资产累积实

际净利润数的差为正数，资产出售方云硫集团和广业集团以股份形式向贵糖股份进行盈利预

测补偿，向贵糖股份进行的各项补偿的补偿股份总数应以云硫集团和广业集团尚在锁定期内

的股份总数为限；若当期净利润差额为负数或等于零，则资产出售方无需向贵糖股份进行盈

利预测补偿。资产出售方如需进行盈利预测补偿，需协助贵糖股份通知证券登记结算机构，

将补偿股份转移至贵糖股份董事会设立的专门账户，进行单独锁定。资产出售方自补偿股份

转移至补偿股份专户后，不再拥有补偿股份所对应的表决权及股利分配的权利，该等股份应

分配的利润归贵糖股份所有。在补偿期限届满且补偿期限内相关应补偿股份数量已确定并已

完成锁定手续后，贵糖股份应在两个月内就全部补偿股份专户内的股票的回购事宜召开股东

大会。若股东大会通过定向回购议案，贵糖股份将以总价 1.00 元的价格定向回购补偿股份

专户中存放的全部股份，并予以注销；若股东大会未通过上述定向回购议案，则贵糖股份应

在股东大会决议公告后 10 个交易日内书面通知各资产出售方，各资产出售方将在接到通知

后的 30 日内将上述存放于补偿股份专户中的全部股份赠与贵糖股份董事会确定的股权登记

日在册的除资产出售方以外的其他股东，按其持有股份数量占股权登记日扣除资产出售方持

有的股份数后贵糖股份的股份数量的比例享有获赠股份。

协议双方确认，以股份方式补偿当期净利润差额的应补偿股份数量计算公式为：当期盈

利预测补偿股份数量=（补偿期限内截至当期期末的各会计年度盈利预测指标之和－补偿期

限内截至当期期末的各会计年度云硫矿业累积实际净利润数）÷盈利预测指标总和×（全部

标的资产收购对价÷每股发行价格（即 5.95 元/股））－已补偿股份数量。如果自本次交易

完成日至补偿股份转移至补偿股份专户之日的期间内贵糖股份以转增或送股方式进行分配

而导致各资产出售方持有的贵糖股份的股份数发生变化，则年度净利润差额补偿股份数量应

调整为：按上述“年度净利润差额补偿股份数量”的计算公式计算的补偿股份数量×（1+

转增或送股比例）。如按上述“年度净利润差额补偿股份数量”的计算公式计算的某一年的

补偿股份数量小于 0，则应按 0 取值，即已经补偿的股份不冲回。

3、期末减值额的补偿

在补偿期限届满时，贵糖股份将对本协议项下采矿权进行减值测试，如采矿权的期末减

值额大于（已补偿股份总数×每股发行价格（即 5.95 元/股）），则补偿主体应另行向贵糖股

份以股份方式补偿期末减值额。期末减值额补偿股份数量的计算公式为：期末减值额补偿股

份数量=采矿权的期末减值额÷每股发行价格－已补偿股份总数。

广西贵糖（集团）股份有限公司                                  2017 年采矿权资产减值测试报告

 本报告书共 6 页第 5 页

三、减值测试的过程

（一）测试过程

为了确保本次减值测试结果可靠，贵糖股份已聘请北京中宝信资产评估有限公司对截止

2017 年 12 月 31 日重大资产重组置入的云硫矿业所涉的采矿权资产的价值进行了评估，在

测试过程中，贵糖股份主要开展了以下工作：

1、充分告知本次评估的背景、目的等必要信息。

2、要求中宝信谨慎评估，在不违反专业标准的前提下，为了保证本次评估结果和原出

具的《广东广业云硫矿业有限公司云浮硫铁矿采矿权评估报告书》(中宝信矿评报字〔2015〕

第 066 号)的结果可比，需要确保评估假设、评估参数、评估依据等不存在重大不一致。

3、对于以上若存在不确定或不能确认的事项，需要及时告知并在其评估报告中充分披

露。

4、比对两次评估报告中披露的评估假设、评估参数等是否存在重大不一致。

5、根据两次评估结果计算是否发生减值。

（二）测试结果

北京中宝信资产评估有限公司于 2018 年 3 月 21日出具的《广东广业云硫矿业有限公司

云浮硫铁矿采矿权评估报告书》（中宝信矿评报字〔2018〕第 025 号），评估基准日 2017 年

12月 31 日，云硫矿业所涉采矿权资产的评估值为 62,851.51 万元。

根据北京中宝信资产评估有限公司于 2015 年 5 月 31 日出具的《广东广业云硫矿业有

限公司云浮硫铁矿采矿权评估报告书》(中宝信矿评报字〔2015〕第 066 号)，评估基准日

2014 年 12月 31 日，云硫矿业所涉采矿权的评估价值为 78,021.76 万元。

四、测试结论

截止 2017 年 12 月 31 日，云硫矿业所涉采矿权资产的评估值为 62,851.51 万元，加计

2015 年度、2016 年度及 2017 年度采矿权相关资产实现的扣除非经常性损益后的净利润合计

32,111.01 万元，调整后云硫矿业所涉采矿权资产可比口径（即 2014 年 12 月 31 日）的评

估值为 94,962.52 万元。

截止 2014 年 12 月 31 日，云硫矿业所涉采矿权资产的评估值为 78,021.76 万元，且该

评估值高于本次重大资产重组以2014年5月31日作为评估基准日的评估值76,462.34万元。

贵糖股份认为，截止 2017 年 12 月 31 日，本次重大资产重组置入的云硫矿业所涉采矿

权资产未发生减值。

上述减值测试情况如下表所示：

广西贵糖（集团）股份有限公司                                  2017 年采矿权资产减值测试报告

 本报告书共 6 页第 6 页

                                                         单位：万元

项目 评估值 对比情况

截至 2017 年 12 月 31 日采矿权资产评估值 62,851.51 -

2015-2017 年度采矿权相关资产实现的扣除

非经常性损益后的净利润合计数
32,111.01 -

小计

（根据 2017 年 12 月 31 日采矿权评估值调

整，2014 年 12 月 31 日可比口径评估值）

94,962.52 -

2014 年 12 月 31 日采矿权评估值（交易时追

加评估值）
78,021.76 94,962.52>78,021.76

2014 年 5 月 31 日采矿权评估值（交易作价） 76,462.34 78,021.76>76,462.34

最终对比情况  94,962.52>78,021.76>76,462.34

广西贵糖（集团）股份有限公司董事会

二〇一八年四月二十六日

	广西贵糖（集团）股份有限公司
	关于广东广业云硫矿业有限公司
	2017年12月31日采矿权资产减值测试报告